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Talkininkai nuvyti per Graikijos rubežiu. 
Turkai sumušti Mezopotamijoj. 

Vokiečiai pralaimi mušius Belgijoj ir Prancijoj.
Bulgarai užėmė paskutinius Macedonijos miestus.

Talkininkai nuvyti per Graikijos 
rubežių. Londono nuomone, netrukus kita milžiniš
ka batalija įvyksianti Graikijoje nepaisant karaliaus 
Konstantino ir jojo administracijos visų pasistengimų, — 
kad išgelbėti savo viešpatiją nuo karės baisybių.

Anglijos ir Prancijos kariaunos turėjo pasitraukti i 
Vardar klonį ir dabar artinasi prie Salionikų, kur atsiun
čiama jiems pagalba. Telegramos atėjusios Paryžiun ir 
Ryman tvirtina bulgarus perėjus Graikijos rubežių besi
vejant atsitraukian5ius talkininkus. Manoma ir vokie
čius paseksiant bulgarų pėdomis besivijime talkininkų.

Bet vokiečiai toje Balkanų dalyje nedaug savo ka
riaunos teišsodino, kadangi jų vyriausios spėkos buvo at 
kreiptos ant Ruscuko’o, iš kur rusai grasė įsigriauti Bul
garijon. Austrai gi da vis užimti Juodkalnijoj ir Albani 
joj, kur juodikalniečiai su Serbais laiko atkaklų atsiprie- 
šinimą. Raportuojama taipgi, jog Italija išsodino savo 
armiją Albanijos pakraštyje, iš čia ji eisianti pagelbon 
serbams ir juodkalniečiams. Taigi kol kas talkininkams 
tėra didis pavojus vien iš bulgarų pusės. Graikija gi to
liau žada nekliudyti nei teutonams su jų padėjėjais nei 
talkininkams pešties ant jos teritorijų.

Reuter’io agentūros telegramos iš Salonikų sako, jog 
pereitos savaitės mūšiai talkininkams nepadarą svarbių 
nuostolių. Tuogi tarpu į Salonikų atgabenama vis nau
jos spėkos talkininkų pagelbon ir skubiai baigiama ap- 
drūtinimo darbas apjuosiančiuose kalnuose.

Kita Reuter’o telegrama praneša, jog bulgarų armija 
užėmė serbų pozicijas, ant Graiko—Serbijos sienos, Ghev- 
geli, paskutinė Serbijos gelžkelio stotis, kurią lig šiol lai
kė talkininkai, esanti liepsnose ir viskas palei kelią išde
ginta ar išnaikinta.

Karės korespondentas talkininkų pusėje nurodo tarp 
kitko šias didžiausias kliaudes įvairių nepasisekimų, ku
riuos talkininkų kariaunos nukentėjo nuo pat savo ope
racijų pradžios Balkanuose:

1. Expedicija pradėjo savo kelionę per vėlai. Kaltin
ti už tai reikia ką kitą, negu karišką vyriausybę.

2. Kariaunos talkininkų reikalams buvo per menkos, 
gi dėlei topografinių sanligų prireikėjo surasti naujus 
būdus amunicijos prigabenimui.

3. Apsivylimas ant Graikijos.
4. Tas faktas, jog Serbijos armija atsitraukė vakarop 

linkui Juodkalnijos, užiuot į rytus ant Salonikų, kur bū
tų galėjus susivienyti su talkininkais ir gauti pagelbą 
kareiviais, ginklais ir kitokiais karės reikmeniais iš talki
ninkų bazos.

Bulgarijos karės štabas sako, jog dešimties dienų ope
racijose ant Vardar ir Karassu fronto prieš bulgarus vei
kė 172.000 talkininkų kareivių (97.000 prancūzų ir 
75.000 anglų) ir 810 kanuolių.

Gruodžio 12-ta diena pasiliksiant Bulgarijos armijai ir 
tautai didelės istorijinės svarbos diena. Tą dieną bulga
rai užėmė pasktinius tris likusius talkininkų rankose Ma
cedonijos miestus — Doiran, Ghevgeli ir Struga. Pasku
tinės kovos prieš britus, prancūzus bei serbus įvyko ne
toli Doiran’o irOchridos ežerų. Talkininkai visur sumuš
ti, Macedonija paliuosuota. Nei vieno priešų kareivio 
nėra Macedonijoj po vakarykščiam prancūzų ir britų su
mušimui ant dešiniojo Vardar upės kranto, jie ateatrau- 
kė ant neutralės Graikų žemės. Bulgarų kariauna vijosi 
juos iki Graikijos rubežiaus.

I Haig, apie 54 metų amžiaus, perėjęs visus kariškus 
I laipsnius.

800 Anglijos aristokratų užmušta. 
Sulig oficijalės Britanijos titulų metinės apyskaitos, nuo 
pradžios karės žuvo 800 Anglijos aukštos kilmės vyrų, 
vieni ant kovos lauko, kiti nuo žaizdų apturėtų mušiu 
laike. Tarp tų kiltgimių aukų randama ir karališkos gi
minės sanariai.

Vokiečiai išgabendavo jaunimą iš 
užimtų Rusijoj vietų. „Nov. Vremia’’ paduo
da dar šitokią žinią: Kijevan atvyko iš pagirio dvide
šimts jaunų vaikinų ir trįs merginos, pabėgę iš vokiečiu 
nelaisvės, kur jie buvo laikomi dvi savaiti. Tie jauni pa
bėgėliai paeina iš kaimo Sitnicy, Kolkovo volost., Voly- 
niaus gub. Jie pasakoja, kad vokiečiai ir austrai užėmę 
miestelį pirmiausia pasirūpino, kad nieks iš gyventoju 
neišbėgtų.

Sekančią dieną visiems gyventojams prisakyta susi
rinkt) ant pliaciaus, kur austrai ir vokiečiai apicier.ai darė 
surašą. Jauni ir sveiki vyrai bei merginos likoZsurinkti.į 
atskirą grupą ir pavesti kareivių priežiūrai. Čia juos^pa- 
ženklinta, nežinia kokios priežasties dėlei, tam'tikrais apy- 
rankiais, kuriuos uždėdavo ant dešinės rankos aukščiau 
kaulelio. Apie tokius paženklinimus pasakoja irjpabėgė- 
liai iš Dubenskio pavieto. Tada tiej paženklinti žmoiips 
tapo nuvaryti į vokiečių lauką, likusieji kaimiečiai buvo 
išsiuntinėti austrų taisyti tiltus ir kelius. Čia tai, ačiū 
augalų gausumui ir klampioms pelkėms 20 jaunuolių 5r 
triems merginoms pasisekė pabėgti. Jie dasigavo miš
kais ir klampynėmis į bažnytkiemį Klevan, iš kur trau
kinys juos paėmė ir atgabeno Kievan.

Karės belaisviai vyriausia paimti iš 10 ir 22 britų di-Į 
vizijų, susidedančių iš 29, 30, 31, 65 ir 67 pėstininkų bri-' 
gadų, kurios buvo visiškai sumuštos.

Turkai atmušti Mezopotamijoj. Lon
dono telegramos skelbia, jog turkų atakos prieš Britani
jos Mezopotamijoj armiją Kut-el-Amara’e, buvę atmuštos 
ir britai susidrūtinę varosi pirmyn.

Generolas Townschend raportuoja, jog 8 d. Gruodžio 
priešas visą dieną bombardavęs britų minėtąją poziciją. 
Bombardavimas iš visų pusių tęsėsi ir ant rytojaus, 10 d. 
Gruod. turkai išnaujo sunkiai bombardavę Kut-el-Amara 
ir ėmę smarkiai atakuoti šiaurinio fronto poziciją. Gi 11 
d. Gruod. pasikartojo žiauriausia tarpe turkų ir britų ba
talija, kurioje pirmiejie liko skaudžiai sumušti ir privers
ti atsitraukti su neapsakytai dideliais savo nuostoliais.

Prancūzų fronte, kaip telegramos iš‘Londo- 
uo skelbia, vokiečiai pasekmingai atmušami. Netoli Mes- 
sines’o anglai subombardavę ir paėmę priešų baraką su 
pasibaisėtinais pastariemsiems nuostoliais. In pietryčius 
nuo Ypres, kur už angliakasyklos skylę eina įtempta ko
va, vokiečiai paplaišino tą angliakasyklą, bet pagaliau® 
britams pasisekė juos atmušti ir užimti tą poziciją.

Alsace, netoli Schlettstadt įvyko atkakli orlaivių šau- 
dynė, kurioje prancūzų lakūnai nugalėjo savo priešus ir. 
vieną nutupdė žemyn. Kiti pabėgo.

Milžinas orlaivis sudegė su visais 
savo lakūnais. Copenhagen, 15 d. Gruod. Iš 
Schleswig’o atėjo žinia, jog expliozija sunaikino milžiną 
orlaivį Zeppelino typo L. 22 su visais jo 40 keleivių. Ex
pliozija, sakoma, pasidarius nuo paties orlaivio bombos 
plyšimo.

Iš Londono pranešama, jog panaši nelaimė atsitiko ir 
su Anglijos lakūnu, Kapitonu Smith, prigulinčiu prie ka
rališkojo lakūnų korpuso. Lakstytuvas netoli Farn- 
borogh netikėtai užsidegė, ir kapitonas kol, pasiekė žemę, 
pats jau tapo liepsnų mirtina auka.

Prancūzų parliamente iškeliama 
aikštėn vėl didelės suktybės. Paryžius 
14 d. Gruod. Šios dienos parliamento posėdžiuose atsto
vas Julien-Antoine Symian užmetinėjo valdžiai krimina-' 
liškumą iš priežasties karės reikmenių pirkimo. Sulig to 
atstovo žodžių, karo ministerija naudojasi labai žemos rų- 
šies ašmenių tarpiniokyste supirkimui karės reikmenių. 
Tie gi agentai ar tarpininai, kurių vienatinis užsiėmimas 
būdavę naktiniai smaguriai, dabar tunka iš visuomenės 
nelaimių, turtėja iš valdžios iždo, supirkinėdami kariume- 
nei drapanas, arklius, maistą. Tas tai yra, anot jo žodžių, 
skandalas ir net kriminalas iš administracijos pusės.

Didelės vagystės Prancijos augštų valdininkų tarpe 
tai ne naujiena. Nereikia iš to nei stebėties: — kur nėra 
Dievo, nėra nei saužinės.

Naujas Britanijos kariumenės va
das. Londonas, 15 d. Gruod. Lig šiol buvęs vyriausiu 
Anglijos armijos Prancijoj ir Belgijoj ant sausumos ko 
mandantu, feldmaršalas Sir John French, atsisakė nuo 
tos sunkios nors garbingos pozicijos. Karalius, priimda
mas jojo dimisiją, apdovanojo Britanijos viskonto titulu 
už jojo didelius ka rėje nuopelnus.

Nauju komandantu paskirtas generolas. Sir Douglas

Paskiausios telegramos.
— Londonas, 14 d. Gruod. Belgijos pakraščiuose du 

aeroplianai —vokiečių ir anglų,— besišaudydami viens ki
tą, abu užsidegė ir nukrito į jūres. Išgelbėta vienodu 
anglų apicieriai.

— Londonas. Vokietijos ir Austro-Vengrijos nardomo
sios valtys paskandino viso labo 508 talkininkų laivus. 
Tų laivų, kartu suėmus, įkrova apskaitoma ant 917.819 
tonų.

— Paryžius, 14 d. Gruod. Iš Atėnų karės korespon
dentas praneša, jog Juodosiose jūrėse, palei bulgarų por
tą Varna anglai paskandino vokiečių nardomąją valiu. 
Marmuro-gi jūrėse britai subombardavo Turkijos karės 
laivą, skraiduolį Sultan Selim, perdirbtą'iš vokiečių ka
rės laivo Goeben.

— Londonas, 15 d. Gruod. Anglija surinko suviršum 
2.000.000 rekrūtų, kuriuos išlavinus siųs į įvairias mū
šių vietas.

— Rymas, 16 d. gruod. Italija išsodino 120.000 karei
vių Albanijoj. Atakuojanti Austrijos karės laivai buvo 
atmušti. Bet Italijos du transporto laivu nuskandinta 
su 43 kareiviais.

— Austrija neprisiima ant savęs kaltės už nuskandi- 
nimą Ancona laivo ir Suv. Valstijų reikalavimų nežada 
išpildyti.

— Graikija atšaukė savo kariauną iš to teritorijos sklypo 
kuris tiesiasi nuo Salonikų iki miestui Doiran, Macedoni
joj paliekant talkininkų kontrolei tęnykščias muitines.
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netykojusi, atvirai puldama, nieko nelaimės.
Voverytė prineša rudenop bent saiką riešutų vinkšnos ar kito 

medžio drevčn. Tai jos žiemos sandėlis, ji maitįsis tuomi ištekliu 
iki pavasario Kas jai pasakė, kad bus žiema, kad reikia turėti 
maisto sandėlį? Bene jos protas? Ne. Tai prigimtas instinktas 
pamokė ją pasirūpinti apie ateitį.

Bitė neša medų ir vašką per ištisą vasarą, kelias anksti, gulas 
vėlai, dirba nuoširdžiai, vargsta. Ar tai ji rokuoja bitininką aprū
pinti savo saldumynais? Anaiptol! Ji nujaučia instinktu, kad stos 
šaltis, nušals visi žiedai ir, neprikrovus avilio, nebus ką valgyti, bus 
badas.

Rugsėjo pagalėję skrenda paukščiai svetur, jų kelionė ilga, var
ginga ir paojinga. Ale jie to nepaturoja, traukia dvišakėmis eilio- 
mis pietų linkon. Dėlko? Instinktas jiems sako, kad čia pasilikti 
negalima, kad užklups speigai, nukris sniegas ir prisieis badu 
nukeipti.

Taigi, ką tik gyvuliai, žvėriukai, paukščiai, kirmėlės, vabalai ir 
kiti daro, tai daro ne protu, bet instinktu. Tai tiesa, kaikurių instink
tas esti peršvelnus, pervikrus, kone stebuklingas, ale jis nesusilygįs 
su žmogaus protu niekadų-niekados.

Salemonas jau patėmijo, kaip tai plačiai siekia žmogus savo 
protu. Jis sako: „Dievas leido man žinoti tuos daiktus, kurie yra: 
kad žinočiau, kaip stovi žemės skritulys, ir gaivalų galybės. (Kokia 
yra) Pradžia ir pabaiga, ir laikų vidurys, mainos atamainų, ir per
mainos laikų. Metų bėgis ir nustatymas žvaigždžių. Žvėrių pri- 
grimtis ir bestijų pykčius, galybė vėjų ir žmonių mintįs, medžių 
įvairybė ir šaknių spėka. Ir kasnors yra paslėptas ir nežinomas, 
išmokau: nes visų daiktų išmokė mane darbininkė išmintis.” (Sap. 
VII, 17-21.)

Ar yra pas galvijus bent kokia pažanga? Nėjokios. Kuomet 
žmonija pasinaudodama savo protu žengia pirmyn, visi kiti gyvi 
sutvėrimai stovi ant vietos.

Pradėjus nuo urvinio žmogaus, kokią tai didelę atamainą regi
me lygšiol. Ar buvo seniau toks mokslas, tokia pramonė, tokie iš
dirbiniai, kaip kad yra dabar? Kas buvo anuomet susekęs, kad 
žemė sukas, ne saulė? Kas buvo įspėjęs, kiek yra mylių iki menulio, 
iki pačios tolimosios žvaigždės, Neptūno? Kas buvo važinėjęs ug
nimi ir žaibais (elektriką)? Kas buvo skraidęs balonu padebe
siuose? O telegrapas kas jis? Šiandien visi tie proto stebuklai yra 
mūsų nuosavybė yra žmonijos pažanga. Nukak Skaitytojau pilsė- 
tan, prisižiūrėk visiems žmonių prašmatnumams, pavaikščiok po 
pabrikus ir krautuves ir pripažįsi, juog žmogus tik dangun negali 
įlipti, o daugiau viską gali padaryti savo protu. Kad mūsų senuoliai 
atsiketlų iš kapų, nebeatsižintų, kame esą ir ką regią.

Ar teipgi yra su gyvuliais ir žvėrimis? Ar ir pas juos yra kokia 
pažanga? Anaiptol! Vilkas tebepiauna kumeles tokiupat būdu, 
kiap kad piovė prieš šimtą metų. Varna, šarka, blezdinga tebelipdo 
lizdus teip, kaip pirm paskandos lipdė. Skruzdė teip tebebudavoja 
savo skruzdėlyną, kaip Kristui negimus kad budavojo. Bitė irgi 
neprasimanė nieko keisto. Kane žmonės būtų ją perkėlę Varšuvos j 
avilin, ji šiandien tebetupėtų kiaurvidurėje apušėje. Taigi nėjokios > 
pažangos nė pas vieną.

Galų-gale žmogus skirias nuo gyvulio mintimi. Mintis (mislis) 
yra stačiai augšta siena tarpu žmogaus ir tarpu gyvulio. Mintis 
yra vieno tik žmogaus savastis, nėjoks kitas sutvėrimas jos neturi 
ir neturės. Mintis yra dūšios veiksmas, smagenys yra tik įrankis. 
Smagenis galime prilyginti prie vargonų. Kurią dūdą vargoninkas 
paspaudžia, ta ir atsiliepia. Kokią mintį dūšia mums pakiša, tokia 
ir apsireiškia. Kaip iš pagedusių vargonų kad ir sau geras vargo
ninkas neišgaus geros gaidos, teip iš nukrypusių smagenų dūšia ■ 
neiškeis sveikos minties.

Kas užbrėš rubežių mintei? Ji laksto kur tinkama. Čia sėdžiu 
aš grįčioje, čia šnekuos su prieteliu Amerikoje. Čia mąstau, ką 
valgysiu, ką dirbsiu, kur eisiu, čia svajoju, kokius turtus įgysiu, ko
kią garbę sutiksiu. Čia keliu dukterei vestuves, čia į kūmo pakasy
nas rengiuos. Čia slankioju pažemiais, čia skraidau padebesiais. 
Kart’ Danguje giedu su šventaisiais, kitkart' bariuos pragare su 
prakeiktaisiais. Niekas negali sukliudyti minties: nei gilus vande- 

I Įpynai, nei augšti kalnynai, nei tvirti mūrai, nei kietos uolos, nei pati 
ugnis. Ta mintis myli, nekenčia, trokšta laimės. Ji nėra pakakinta 
čia ant žemės, ji veržias augštyn, kame ir yra jos galutinas tikslas, i 
Amžinas gyvenimas. Iš to atžvilgio ir yra žmogus panašus į Dievo , 
paveikslą, kaip tai jau buvo pasakyta šeštoje sutvėrimo dienoje 
(Gen. I, 27).

Vis tai išeiliojus, pasakyk, Meilutis Skaitytojau, kame čia yra 
tapatybė tarpu žmogaus ir tarpu gyvulio? Ar ne tečiaus yra bega
linis skirtumas? Bet paklydėliams tai nerūpi, jiems rūpi bytik 
ginčyti.

Anglas Darvinas pridėjo prie visų klaidų apie žmogų dar vieną, 
ir tai gan juokingą. Jis plepa, būk žmogus esąs ne sutvertas, ale 
išvirtęs į žmogų iš beždžionės (malpos). Pagal Darvino mūsų pra- j 
tėviai buvę beždžionės. Meilutis Skaitytojau! tai ir tavo tbobutė 
buvo beždžionė. Tu paeini, anot Darvino, nuo keisto žvėriuko. 1 
Biaurios tavo metrikos.

Šiltuose kraštuose — Aprikoje, Azijoje ir kitur — gyvena įdo
mus žvėriukai. Tai beždžionės (malpos). Jų yra daug rųšių, yra 
mažos ir didelės, yra ir labai didelės. Beždžionių vikrumas ir gabu
mas yra kone stebuklingas. Jos paseka žmogų jo veiksmuose kuo- 
puikiausiai. Beždžionė paklos tau patalą, atneš vandens, apaus 
kojas, iššluos aslą, pristatys malkų virtuvei ir padarys daug kitų 
daiktų. Juokdariai apicieriai laiko jąs tankiai kaipo tarnaites. Dva
ruose irgi galima matyti retkarčiais beždžiones betarnaujant ponams ■ 
prie stalo. Pačios didžiosios iš jų: Orangutanas ir Gorylius bais 
paneša į seną, apsileidusį diedą, mėgsta vaikščioti lazda pasirėmusiu. 
Žiūrint į juodi., sakytumei, kad tai pasenęs mužikas, niekados nesi
prausęs ir nuo kadaikščiai nesiskutęs.

Beždžionių privalumas ir jų į žmogų panašumas užvedė Dar
viną ant tako, būk žmogus paėjęs nuo to įdomaus žvėriuko. Ale 
čia kiekvienas supras, kad ta Darvino teorija yra niekų-niekai. Jeigu 
tai būtų kuomet buvę, tat galėtų būti ir dabar. Tai yra, galėtų ir 
šią gadynę beždžionė pavirsti į žmogų. Vienok to nėra, kaip ir 
kituomet kad nebuvo. Nuo kol svietas pažįsta beždžiones, jos te
bėra kokios buvusios, nepažengė nė žingsnio pirmyn ir nepasidarė 
nė viena žmogumi. Jų vikrumas ir gabumas liūdyja tiktai apie jų 
prakilnų instinktą ir daugiau nieko.

Tie bedievių plepalai apie išvirtimą vieno sutvėrimo į kitą va
dinas EVOLIUCIJA-IŠSIVYNIOJIMAS. Bedieviai niekaip ne
nori sutikti su tuomi, kad kiekvieną menčių Dievas sutvėrė; nenori 
pripažinti išviso, kad Dievas būtų kąnors kada tvėręs. Jie stygauja, 
juog viskas išsivyniojęs savaimi, be jokio Sutvertojaus. Kad tame 
skaitliuje ir žmogus neišėjęs iš Dievo rankų, ale išvirtęs iš beždžio
nės. Tokiu būdu bedieviai padarė visus žmones beždžionės sūnumis 
ir ainiais.

Męs, krikščionįs, neprivalome stebėtis iš tokių klaidų. Dabar 
virto keista gadynė, kad kiekvienas gali tauzyti kas vien patinkama.

7. ŽMOGUS IR GYVULYS.

Bedieviai neranda nėjokio skirtumo tarpu žmogaus ir tarpu 
gyvulio. Jie sako, kad žmogss, arklys, avinas, paršas ir kiti esą vis 
ta pati.

Argi teip? Argi vis ta pati ? Aš arkliu važiuoju, ariu, akėju, o 
arklys negali važiuoti, arti, akėti manimi. Avinui aš galiu kailį 
nulupti ir kailinius pasisiūti, o avinas negali to padaryti su manimi. 
Paršą aš galiu paskersti ir jo lašinius suvalgyti, o paršas nepaskers 
manęs. Taigi, regi Skaitytojau, kad žmogus ir gyvulys ne vis ta 
pati, kad yra tarpu jųdviejų skirtumas — ir skirtumas labai didelis. 
Bet to skirtumo reikia dar jieškoti kitur. Męs teip ir padarysime, 
pajieškosime, kame jis ypatingai apsireiškia.

Teisybė, kūno reikalai yra tie patįs ir pas gyvulį, ir pas žmogų. 
Žmogus miega ir gyvulys miega, žmogus valgo ir geria ir gyvulys 
ėda ir geria. Žmogus nuvargsta ir nori pasiilsėti, gyvulys teip-pat. 
Žmogus gimsta, auga, sęsta ir miršta, gyvulys teipos daro. Ale iš 
to dar neišeina, būk abu, žmogus ir gyvulys, yra vis ta pati. Kuomet 
abiem arčiau prisižiūrėsime, atrasime begalinį skirtumą.

Jau pati kūno forma skiria žmogų nuo gyvulio. Gyvulys 
vaikščioja visuomet ant keturių kojų, galvą palenkęs žemyn, o žmo
gus iš pat mažumės stiepias augštyn, eina galvą pakėlęs, žiūri drąsiai 
į visą pasaulį, jaučias esąs jo karaliumi, naudojas ana valdžia, kurią 
gavo Rojuje ant visų sutvėrimų (Gen. I, 26, 28). Dėlto graikai va
dina žmogų ANTROPOS, ką lietuviškai reiškia AUGŠTAŽIŪRIS. 
Žmogaus visi sutvėrimai bijo. Beširdis vilkas, kraugeris tigras, 
girių kunigaikštis liūtas, neužkabįs žmogaus niekados, negu užklup
tas gįsis. Visi laiko žmogų didžioje pagarboje vien už tai, kad jis 
vaikščioja stačias. Visi nujaučia, kad žmogus tai jų ponas, kurio 

. nepridera užkabinti. Žvėrįs, paukščiai ir visi ne dėlto gerbia žmo
gų, kad jis yra baigęs gimnaziją, universitetą — jie to nesupranta, 
jiems žmogaus mokslas ne galvoje — ale gerbia dėlto, kad tai yra 
žmogus, kad yra žemės karalius. Žvėrįs ir paukščiai vienodai ven
gia akademijos studentą ir sodžiaus mužikėlį.

Žmogus turi kalbą, o gyvulys neturi. Kalba yra tai brangiausia 
dovana, tik vienam žmogui suteikta, kitam niekam. Ta dovana 
skiria žmogų nuo visų kitų sutvėrimų. Kalbai padedant, ko męs 
negalime išreikšti! Didį džiaugsmą, sunkų rūpestį, baisią siel
vartą, išreiškiame tamtikrais žodžiais. Dagi mintį, pasikėlusią iš 
dvasios dugno, apskelbiame visiems viešai. Ir kas per liaunumas 
to mūsų liežuvio! Ir dvilinkas susiriečia, ir visas išsitiesia, ir pri- 
sikloja, ir augštyn pasikelia, kuomet jam prisieina kalbėti. O koks 
žodžių įvairumas! Kas gaidos keistumas! Štai, lietuviška kalba 
turi bent 80.000 žodžių šakninių. Kas čia per kalbos turtas, kokia 
begalinė žodžių krautuvė! Ir nė vieno žodžio nėra bereikalo, kiek
vienas nurodo kokįnors daiktą, kokiąnors mislį. Žmogus savo kal
ba yra panašus į muzikantą, kurs vedžioja pirštus ant kanklių stygų 
šen ir ten. Kad pirštą laiko prie stygos galo, kanklės skamba drūtai, 
kuomet pirštą pastūmėja arčiau vidurio, kanklės maino gaidą. Žmo
gus teipos mankština liežuvį ir čiaupo lūpas pagal to, ką turi ištarti.

Skaitytojau! tu būsi girdėjęs pamokslą bažnyčioje. Tu regėjai, 
kaip kunigas sklaidos sakykloje, tai jis skelbia Religijos teisybes. 
Jo kalba skamba, žodžiai krinta ant klausytojų galvos, atsiduria 
ausyse. Visi supranta. Ir ką kunigas sako? Jis pasakoja apie 
Dangų ir žemę, apie Dievą ir žmogų, aiškina augščiausius dalykus 
ir gilias paslaptis. Kalbai padedant, ambonos skelbėjas bendraująs 
su savo klausytojais, paskleidžia jiems visas savo mintis ir nuomo
nes, primena, kas tikos svieto pradžioje, kas yra dabar, kas bus 
paskui. Atydžiai klausydamas, sakytumei, girdi, regi, apčiupi vis
ką: ir Rojų, ir Adomą su Jieva, ir jų gundintoją, žaltį, ir Kainą su 
Abliu, ir patrijarkus, ir pranašus, ir Kristų su apaštolais, abu Insta- 
tymu: Senąjį ir Naująjį ir visus amžius. Atimk kalbą ir to viso 
nebebus, pasaulis liks nebylis.

O šeipjau gyvenime ar kalba menkas dalykas? Netekę kalbos, 
kuomi išreikštume mūsų kūno ir dūšios jausmus? Kąip pasidaly
tume su prieteliu savo džiaugsimu, kaip pasisakytume jam savo siel
vartą? Kas žinotų, kame mums skausta, kas pagelbėtų mane bė- 

'doje, jei aš negalėčiau mano bėdos pasakyti? Tūkstančiai mano 
kūniškų ir dvasiškų reikalų yra aprūpinti vien dėlto, kad aš galiu 
kalbėti, galiu pasisakyti.

Bet ar teip yra su gyvuliais? Ar jie turi kalbą?
Gyvuliai turi liežuvį ne prastesnį už žmogų, ale kalbos neturi. 

Jei jie ir susikalba tarpu savęs, tat susikalba nekanakiek. Jų kalba 
yra bėdna ir trumpa, jie niekados neišreikš to, ką žmogus gali iš
reikšti. Tepasako vilkas, ar lapė pamokslą, ar pasakys? Štai, ark
lys turi tiktai dvi gaidi, šeipjau žvengia, o supykęs žviegia. Jautis 
paprastai bliauna, o pamatęs svetimus galvijus baubia. Šuo loja ir 
staugia. Višta kadakčioja ir karkia, viščiukus šaukdama trupina. 
Tai ir viskas, ką gyvuliai ir paukščiai gali pasakyti. Jei kaikurie, 
kaip antai lakštingala, daug prigieda meilės mėnesyje, užtat paskui 
tyli kiaurus metus.

Žmogus turi protą, o gyvulys neturi jo, nors smagenų galvoje 
turi užtektinai. Gyvulys turi instinktą, kurs niekas nėra kitas, kaip 
vien paprotis, ar išmankštinimas, (dresūra) nuo žmogaus įgytas.

Žmogaus protas yra teip platus, kaip visas pasaulis. Žmogus 
gali viską apsvarstyti, ištirti ir numanyti, kaip padaryti. Paimsime 
nors darbą. Protas nurodo, kaip reikia išdirbti žemę, ką kada sėti, 
kad užderėtų ir kad pakaktų maitnasties žiemai. Protas man pa
sako, kokį padargą reikia įsitaisyti, kad tiktų mano ūkei, pasako 
kaip pataisyti, jei kas pagenda. Protui padedant, aš išgalvoju kuo
met ką pigiai pirkti, kuomet brangiai parduoti. Protas man pata- 
rią, ar leisti šįmet dukterį už vyro, ar palaukti kitų metų; už kurio 
leistį, ar už Jurgio, ar už Jokūbo.

Gyvulys negali to viso padaryti. Jeigu ką daro, tai daro arba 
savo prigimtu instinktu (papročiu), arba išmankštinimu (dresūra).

Skalikas veja kiškį ir bevydamas pameta pėdas. Šaulys pučia 
ragą, šaukia skaliką šen ir skalikas bėga ant balso, kame triūbyja. 
Jis daro tai dėlto, kad jį žmogus išmokė teip daryti.

Paukštšunis seka tetervinukus. Priėjęs per dešimtį žingsnių 
staptelėja ir laukia, kuomet šaulys jam pasakys: pyf! Tada jis 
puola, paukštis skrenda, šūvis krinta. Paukštšunis nebūtų išgal
vojęs teip pasielgti, kane būtų pirma šaulio išmankštintas.

Katė tyko pelės, nekruta iš vietos, laukia kol pelė išlįs aikštėn. 
Tuomet tik šoka kaip žaibas ir nutveria. Katė ne protu ištyrė, kad 
reikia atsargiai tykoti, ale jos instinktas (paprotis) pataria, kad

( *) Lavonas — Numirėlio kūnas.

Ar tai galas? Pagyvenę, išgirsime dar kokią šviežią naujieną: rasi 
bedieviai praneš, kad pasaulis subliuro. Juk anuomt rašė visose 
gazietose, kad Bielio kometa perkirsianti žemės taką, susitiksianti 
su žeme ir abi susikulsiančios. Vieni juokai! Būk kometa ir žemė 
tai du girtu mužiku, kuriuodu negali prasilenkti ir susikliudo. Visi 
tie ginčai yra daromi vien tik tam, kad atstatytų Dievą nuo sutvė
rimo darbo ir paniekintų Jo rėdą ir Apveizdą. Bėdnos tų bedievių 
galvos! kiek jos privargsta begalvodamos, kaip čia nuversti pasaulio 
Inkūrėją nuo sosto. Tuotarpu Inkūrėjas sėdi sau sveikas ir šypso 
iš nykštukų velto triūso!

8. ŽMOGAUS LIKTYNĖ.
(Praedestinatio.)

Žmogaus liktynė yra dvejopa. Viena yra žemiška, kita — ana
pus grabo. Pirmosios vardas: AŠARŲ PAKALNĖ, antrosios — 
AMŽINASTIS. Čia tai vėl nebegalime susikalbėti su bedieviais. 
Męs, krikščionįs, pakeičiame Ašaras Dievo Apveizdą, o bedieviai 
pakeičia tuščia kalba. Męs niekaip netikime, pagrąžįsią rojų ant 
žemės, o jie kala mums galvon dieną-naktį, kad rojus būsiąs, tik 
reikią jų klausyti ir teip daryti, kaip jie kad sako.

Tai teisybė, juog žmogui nėra gerai ant šio svieto, juog jis yra 
vargo pelė, ligų maišas, ale tai tinkas ne be Dievo valios. O kas tik 
paeina iš Dievo valios, vis tai krikščionįs priima. Dievo Apveizdą 
neklysta, visus daiktus surėdo teip, kad galų-gale išeitų ant gero. 
Jei man yra kuomi-nors negerai, sakysime, jei aš sergu, jei aš vargą 
kenčiu, jei mane bėda sutinka, tat aš regiu tame Dievo ranką ir 
manau, kad teip reikia, nors nesuprantu, ką čia Dievas ketina daryti 
su manimi. Dėlto dejuoju kaip beprotis, sakau: Dieve! kodėl mane 
apleidai! O čia Dievas neapleido, bet veda mane paėmęs, už rankos 

I prie galutino tikslo.
Skaitytojau! ši pasaka paaiškįs tau bent kiek, kaip kada piktas 

daiktas išeina ant gero, kaip Dievo Apveizdą geibi žmogų.
Buvo šv. Martinas. Stipriai pašalo ir mūsų sodžiaus ežeras 

apsidengė ledu. Atėjo pas mane kūmas ir kviečia važiuotų drauge 
kieman. Bet aš išvakaro sunkiai apsirgau, pykau ant ligos, kam 
mane paguldė lovon. Likau nevažiavęs. Mano kūmas iškako vie
nas ir ežero viduryje nuskendo įlūžęs. Kane sirgęs ir aš būčiau 
prigėręs.

Antraip vertus, męs patįs tankiai esame kalti mūsų netikusios 
liktynės. Štai męs prakišame kaikada. Prakišame dėlto, kad esame 
žmonės. Vienas Dievas tiktai neprakiša, nes Jis ateitį žino. Beskuo 
yra lotyniška patarlė: HUMANUM EST ERRARE — ŽMOGUS 
YRA PRATĘS PRAKIŠTI.

Kenčiame begalę visokių vargų, tankiausiai paeinančių iš mūsų 
pačių kaltybės. Kaip gyvename? Kart’ neprivalgome, kitkart 
persivalgom. Kart’ persigeriame, kitkart’ trokštame. Kart persi- 
miegame, kitkart’ budėjame kiaurą naktį prie kortų. Kart’ persi- 
šaldome, kitkart’ sukaistame be jokio reikalo ir pasidarome raudoni 
kaip virti vėžiai. Vis tai neeina ant sveikatos, vis tai tyčiomis ga
diname patįs savo liktynę. Jeigu čia pridėsime degtinę, netikusią 
virtuvę, tat pigiai suprasime, dėlko męs kenčiame. Jau gudragalvis 
Seneka yra pasakęs, iš kur pasikelia begalinė daugybė ligų. Jis 
sako: „Stebiatėsi iš kur tiekai ligų, suskaitykite, kiek yra tarpu 
jųsų virėjų.” Virtuvė daugiau užmuša žmonių už karę. Taigi, ne 
liktynė yra kalta visų mūsų vargų, ale męs patįs esame kalti, kad 
viską apverčiame ant pikto.

Bedieviams pikta, kodėl ne visų žmonių liktynė yra vienoda, 
kodėl vienas yra ponas, o kitas ubagas.

Žmogus yra Dievo leistas, kad gyventų draugijoje, kad toje 
draugijoje būtų prietelystė, geradarystė, bendra pagelba, kad drau
gijos sąnariai kitas kitam padėtų ir kad tokiu būdu visi gyventų 
laimingai. Žmonija paneša į ziegorių, kame yra pilna ratų ir ratukų, 
plunksnų ir plunksnelių, rodyklė, klapatė ir nuosvaros. Visi tie 
daiktai nėra lygus, o vienok visi yra reikalingi. Nukabink vieną 
nuosvarą, išimk vieną ratuką, ziegorius paklys, ar ir visai sustos 
ėjęs. Šv. Povilas yra pasakęs, juog ne visi stotkai yra paskirti tam 
pačiam reikalui, vienas stovi ant stalo, o kitas po lovos nakties bylai. 
Teip yra ir su žmonėmis. Mokslo vyras tyrinėja gamtos paslaptis, 
ale jis negali būti nevalgęs, jis reikalaują ūkininko, kad jam prista
tytų duoną. Jis reikalajua amatninko, kad jam pasiūtų avalynę ir 
švarką. Jeigu ūkininkas pamestų plūgą, kurpius ylą, siuvėjas adatą 
ir pasakytų: Męs nebedirbsime, męs norime būti mokslo vyrais, kas 
išeitų iš to? Žmonija pragaištų beregint. Ta pati būtų, jei kiekvie
nas panorėtų būti ponu. Kas tuomet besiūtų batus? Kas beartų? 
Kas karves bemilžtų ir kiaules beliuobtų? Teisybė, tuomet nebe
būtų ponų, ale nebebūtų nė tarnų, būtų tik visuotinė suirutė būtų 
tai draugijos mirtis. Taigi žmonių lygybė yra karštagalvių svajonė, 
kuri negali įvykti iki pasaulio pabaigos. Visuomet buvo ir bus 
turtingi ir beturčiai, meistrai ir darbininkai, mokslavyriai ir nemo
kyti. Dėlko vienas yra turtingas, o kitas bėdnasj tai priguli nuo 
šimto priežasčių, kurių aš čia neapsiimu išrokuoti. Pasakysiu tik 
tiek, juog vienas yra tinginis, kitas yra kleidikas ar girtuoklis, tre
čias gimė iš bėdnų gimdytojų, kurie nieko jam nedavė. Galopi tokia 
yra Dievo valia, kad būčiau bernu, ne ponu, ir nieko nepadarysi, 
prisieina sutikti su tuomi, ir povisam. Anot šv. Rašto, nė žvirblis 
nenukrinta ant žemės be Tėvo dangiškojo žinios. Visi mūsų plau
kai ant galvos yra suskaityti (Math. X, 29-30).

Ypatingai rėkauja žmonių lygybę socijalistai. Pagal jų nuomo
nės nuosavybė ir priderystės privalo būti padalintos lygiai tarpu 
visų žmonių. Sakysime, jei aš turiu užpelnęs dešimt rublių, tat 
turiu atiduoti penkis tam, kurs neturi. Jeigu aš turiu žemės valaką, 
tat reikia atiduoti pusę tarn, kurs jos neturi. Kad niekam nebūtų 
persunku, reikia pasidalinti darbu, reikia visiems arti, šieną piauti, 
griovus kasti. Tuomet būsianti lygybė.

Bet ar tai yra galimas daiktas? Niekados! Norint visus suly
ginti, reikėtų, kad visi būtų vienodo vikrumo ir vienodo gabumo, 
kad visi vienodai mylėtų darbą, kad nebūtų nei slinkių (tinginių), 
nei švilpikų, nei palaidūnų, kad visų protas ir sveikata būtų tokiapat. 
Begu teip yra ant svieto? Tvirtesnis visados padarys daugiau už 
silpnąjį, gabesnis užpelnys viršaus, sukresnis suras būdų, kaip su
trumpinti darbo laiką. Pasibaigs tuomi, juog vienas bus pertekęs, 
o kitas skurdęs skurs.

(Pabaiga bus.)

Šis Kun. J.Gerueio vienas geriausių veika
lų—Paklydėliai—atspaustas knygelėse ir ga
lima gauti prisiimtus po 10c. už kiekvieną 
egz. Imant daugiaus nuleidžiama didelis 
nuošimtis.



ŽVAIGŽDE.

Karo pabėgėliai.
SARATOVAS. Bendro lietuvių skaičiaus patirti ne

teko, nes nei miesto, nei zemstvos tam tikrų užrašų tau
tomis nebuvo daroma, tik šiomis dienomis pradėta tas 
darbas.

Tečiau yra pabėgėliams namų, kriuose gyvena vien 
lietuviai. Sakysim yra vieni namai, kuriose gyvena dau 

F giau nei 100 vienų lietuvių. Apie šiuos namus pakalbė
siu paskiau. Visame mieste pabėgėliams bus arti 50 ben
drabučių ir, aišku, kiekviename bus lietuvių. Buvo nu
tarta, pasamdžios žmogų, apeiti juos visus ir, nors apla
mai, patirti, kiek išviso yra lietuvių, bet, deja, man iš Sa
ratovo išvažiuojant su tuo žmogumi susieiti nebeteko.

Sodžiuose apgyvendinta jau 43.000 žmonių. Aišku, 
kad ir čia pakliuvo ne vienas lietuvis. Pabėgėliais rūpi
nasi miestas ir zemstva. Čia kad ir nėra panašių ujimų, 
kaip Nižniame, tečiau šelpimo darbas tik dabar kiek tvar
kingiau pradedamas dirbti.

Pabėgėliams pietų neverdama. Dalinama „pajokai”. 
Stotyje dižuruoja studentų medikų. Jų tikslas žiūrėti 
sveikatos. Darbo biure tarnauja vien rusai. Yra regis
tracijos ir kartu pašalpos stalas. Ten viena rusė. Per 
pabėgėlius apstojusius ja užsirašyti ir gauti pinigų, pačios 
rašytojos nė nematyti. Sunkus vargelis, kol patenki prie 
jos. Ir apskritai lietuvio vardas visur naujai skamba; 
vienur ji maišo su lenku, kitur su latviu, o kaikur ir vi
sai nežino.

Yra D. K. Tatjanos Komitetas. Pirmininkė vice-gu 
bernatorienė. Duoda pašalpų, rūbų ir t. t.

Grinkevičius pirmas pradėjo rūpinties, kad šalia len
kų, žydų, latviu, būtų ir lietuvių komitetai. Ir tie na- 

J mai, kuriose gyvena daugiau ne 100 lietuvių, yra Grinke
vičiaus darbas. Mat, jis yra miesto dūmos narve. Užtat, 
gal .būti, jam ir pavyko juos išgauti. Namai dideli, erd
vūs, švarus. Kituose miestuose į tokius namus sugrūstų 
ne 100, bet du šimtu, o galp ir dar daugiau. Išgavus iš 
miesto pinigų, iš lentų padarytos kaip ir lovos. Tuose 
namuose pabėgėliams yra duodami pietus. Pasamdyta 
virėja iš gautų „pajokų” pinigais, padedant ir kontroliuo
jant vienam, kasdien vis kitam, pabėgėliui, perka ir ver
da. „Pajokas” tiesiai i rankas neduodamas. Visi paten
kinti. Tvarkos bei švarumo žiūrėti namuose yra iš pačių 
pabėgėlių. Apatiniame gyvenime—po skliautais yra įtai
syta tų namų valgykla, kurioje, kaip sako patys pabėgė
liai, esą .,smagu valgyti”. Viena nelaimė tos didelės šei
mynos (įėjus atrodo ji soti, švari, net turtinga...)—vaiku
čiai serga. Dar Saratovan tebevažiuojant, kelyje apsir
go vienas kitas tymais (blusinėmis), nuvažiavę į vietą ap- 
sargino ir sveikuosius.

Sunku mūsų žmoneliams, įbaugintiems, kas ir patar
ti; tečiau viena moterėlė buvo nusiuntusi savo vaiką li
goninėn. bet vaikas... tuoj mirė. Vadinas, ligoninėje vai
kai miršta — nebesiųsti ten. Tad paskiau nei kunigo, 
nei kitų žmonių neklausė. Dauguma vaikų persirgo tuo
se pačiouse namuose, vienok dabar jau visi sveiksta, tai
sos ir po savaitės kitos bus visi sveiki.

Reikėtų dar vienų namų lietuvių pabėgėlių prieglau
dai arba vaikų bendrabučiui ir mokyklai. Grinkevičius 
žada ir čia padėti. Pirmučiausias reikalas — mokykla.

Kalbama, kad darbo biure tarnautų ir lietuvis bent 
vienas.

Žadama pasamdyti Grinkevičiui padėjėjas, kurs tam 
tikromis valandomis būtų Lietuvių Komiteto bute, eitų į 
stotį sutikti pabėgėlių ir it. t., žodžiu, kad būtų visai at
sidėjęs pabėgėlių darbui

Grinkevičiaus žmona (rusė) taip-pat, kiek galėdama, 
darbuojasi lietuviams pabėgėliams, padėdama taisyti 
bendrabučius, laikyti juos švariai ir 1.1.

Kol kas Saratove nėra lietuvio mokytojo, nei moky
tojos, nei vaikų bendrabučio vedėjos ar šeimininkės. In- 
steigs mokyklą ir vaikų bendrabutį, jie bus reikalingi.

Kievo universitetas keliamas karo metui į Saratovą. 
Pirmi studentų būriai jau važiuoja. Žinoma, atsiras ir 
lietuviu, tada darbas bus smagiau ir lengviau dirbti.

Buvo smulkiai tariamasi apie pabėgėlių registraciją, 
apie sodžiuose gyvenančiųjų globojimą, apie knygyną.

Lietuviai Saratove gyvena šie: inž'. Grinkevičius (M. 
Sergijevskaja į Policejskaja 56—58), dvarin. Graužinis 
(Dvorianskaja 39). inž. Pr. Morkūnas (Niemieckaja 81), 
buhalt. Jon. Samulionis (Moskovskaja 27, Upravlen. 
Uralsk—Jeleckoj žel. dor.) gmin. teisėjas Radžiukynas 
nuo Simno (D. K. Tatjanos Komitete), kun. Čaplikas (nu
važiavo Astrachanėn ir ten gyvena).

Lenkai čia plačiai gyvena.
Mokosi keli šimtai vaikų ir jau suspėjo vieną kitą lie

tuviuką pritraukti, kuriuos dabar dar lengva atgauti.
Latviai gyvena sunkokai.
Mano greitu laiku atidaryti mokyklą.
Kun. Potockis, lenkas; lietuviškai nemoka. Tad nors 

važinėti reikia kunigo lietuvio.

PENZA. Iš miesto vedamų pabėgėlių užrašų paty
riau, jog Penzos mieste lietuvių yra 50 su viršum. Norė
damas šią žinią patikrinti apėjau barakus ir surašiau lietu
vius. Nors surašinėdamas išgirdau naujų pavardžių ir 
kai-kurių, pirmiau užrašytų, jau nebebuvo, bet lietuvių 
fikaičius liko tas pats, būtent 50 Iš pasikalbėjimų ir į- 

1 vairių statistikos žinių teko patirti esant daug pabėgėlių 
išsiųstų į rusų sodžius. Manau, tarp jų buvo ir lietuvių. 
Tik nuo rugsėjo 1d dienos tegalima susekti, kur kokis 
(kuo pavarde ir kurios tautos) pabėgėlis išsiūtas. Bet ži
noma. jog lietuviai pro Peuzą griuvo kaip tik prieš rugsė
jo 18 d. Kur juos dabar besuseksi!

Penzoje oficijalinė įstaiga pabėgėliams šelpti yra Vi
suomenės Komitetas. Yra lenkų komitetas, o latviams 
atstovauja p. Strikis. Visuomenės Komitetas yra išsida
lijęs į kelias tam tikras komisijas: maitinimo, butų ir kit. 
Nutarta, kad maitinimo komisija susidėtų vien iš tautų 
atstovų. Tad ji susidaro iš rusų, lenkų ir latvių. Maiti
nimo darbas pavestas atskiroms tautom?. Butų komisi
joje nutarta ir vykdoma, kad kiekvienos tautos žmonės 
gyventų skyrium, atskiruose barakuose.

Barakai statomi iš lentų, su tarpais, prigrūstais drož
lių ir žiogspirų. bet nutarta statyti ir iš rąstų. Statomos 
ligoninės ir skirstymo—dezinfekcijos bei infekcijos bara
kai. Tam dalykui ketinama prašyti iš Vidaus reikalu 
ministerijos 250.000 rub.

Pabėgėliai lietuviai lenkų komiteto ir latvių globoje. 
Man rūpėjo sužinoti, kiek Penzoje yra mokslo amžiaus 
lietuvių vaikų. .Jų nedaug tesu radau. Dėlto būtų gerai, 
jei čia atvažiuotų mokytoja lietuvė. Galima būtų drauge 
eu latviais (jie irgi neturi mokyklos) išnuomoti mokyklai 
namai, išeitu pigiau. Tuo reikalu kalbėjau su p. Strikiu; 
jis pritarė man.

Lietuviu inteligentų Penzoje tėra klebonas kun. 
Švėgžda ir neseniai atvažiavęs iš Telšių kun. Povilainis.

TULA. Kelionė su pabėgėliais.
Keliant pabėgėlius iš Dv insko įTula, teko juos lydėti. 

Kiekvienoje didelėje totvje laksčiau, kaip katė su pūsle: 
tai valgio prašiau, tai gydytojo jieškojau. Vieną vaiką 
sergantį rauplėmis, palikau Vitebske, kitą vos gyvą nu
vežiau į Tūlą. Stotyje mirė. Tūloje man bevaikščiojant 
į įvairias vietas pabėgėlių reikalais, paėjo traukinys su 
visais mano žmonėmis. Siaip-ne-taip pavyko sulaikyti 
artimiausioje nuo Tūlos Pratapopovo stotyje (7 varstai) 
ir savo išrinktuosius žmones sugrąžinti atgal į Tūlą.

Gyvenimas Tūloje. Antrą dieną gavau iš 
Miesto Komiteto butą, kuriame sutalpinau 65 žm., o su 
manim atvažiavo 95 žm. Tad likusius išdalinau po kitus 
butus, o tiems, kurie su mažais vaikais pasamdžiau savo 
piningais. Butai už vaistus brangesni. Pradžioje buvo 
labai sunku. Nebuvo nė su kuo pasitarti.

Kasdien vaikščiojau į stotį. Ten suradau daug lietu
vių, nežinančių, kur kreipties. Juos ištraukiau iš vargo. 
Apėjau visas pabėgėlių prieglaudas, kurių suradau 32. 
Paėmiau ir pirmiau į savo rankas ir buvusią prieglaudą 
su 66 žm. lietuviais. Kas dieną reikia jiems dalyti pini
gai gaunami iš Miesto Komiteto. Duodama po 20 kap. 
suaugusiems ir mažiems 10—15 kap. Kas savaitė reikia 3 
kartus eiti į Miesto Komiteto paoėdžius.

Norintiems darbo gana sunku jo gauti. Kas jieško 
darbininkų, vis kreipiasi į lenkų komitetą, o iš jo lietu
vaitei ar lietuviui neduoda geros vietos, tik išjuokia, dau
giau nieko.

Darbo su pabėgėliais yra iki kaklo.
Dabar renku vaikus, kurie nori mokyties; surinkau 

jau 60. Bet dar daug yra nesurastų. Tarp surastųjų tik 
kaikurie moka „10 Dievo prisiakymų”. Motinos teisina 
kad vaikai užmiršę. Reikalinga būtų lietuvių vaikams 
atskirą mokykla, kuri ruoštų juos į pirmą išpažintį ir Ko
muniją.

Miesto Komitetas taiso rusų, latvių ir lietuvių vai
kams mokyklą ir prieglaudą. Žinoma, toje mokykloje 
nebus žiūrima, kad vaikai išmoktų poterių. 1 prieglaudą 
buvo norima įteikti viena lietuvaitė mokytoja, bet ji ne
turėjo mokytojos teisių, o be teisių nepriima. Reikalin
gas ir lietuvis mokytojas, kurio reikalauja Mietso Komi
tetas. Lenkų Komietas viską jau savo turi, ir lietuviams, 
kaip ištyriau, stačiai nieko nenori nė patarti.

Rugsėjo 27 d. Tūloje apsigyveno kunigas lietuvis. 
Jis jau sakė lietuviškai pamokslą. Žmonės labai džiau
giasi, kad galės bent išpažinties nueiti..

SAMARA. Pabėgėliais Samaroje rūpinasi, kaip jau bu
vo rašyta „Liet. Balso” 6 No., Katalakų Komitetas. ’Jam 
vadovauja ir pirmininkauja kun. Lapšys, lietuvis. Jis 
kad ir sakosi lietuvius labai mylįs, bet Komiteto pakraipa 
lenkiška, ir todėl pabėgėlių lietuvių tautos reikalai ne
buvo kaip reikiant aprūpinti. Liet. Draugijos Centrali- 
nio Komiteto įgaliotiniai tarėsi su kunigu, bet jis pasakė, 
tegu Lietuvių Komitetas duodas Katalikų Komitetui kas 
mėnuo tam tikrą pinigų sumą, o pastarasis savo nuožiūra 
skirsią juos lietuviams ir nereikia sakyti, jog esąs koks Lie
tuvių Komitetas. Nesutikdami su kun. Lapšio nuomone, 
įgaliotiniai nutarė dirbti nepriklausomai ir neslepiant 
Lietuvių Komiteto vardo. Juodu išnomojo du butu: vie
ną 6 kambarių didumo mokyklai ir vaikų bendrabučiui, 
antrą 5 kambarių biurui, mokytojai ir kelioms inteligen- 
tesnėm s šeimynoms gyventi. Mokytoja pasamdyta Biliu- 
naite, kuri mokytojavo Saločiuose Panev. apskr. Moky
kla po kelių dienų bus jau atidaryta. Mokyties užsirašė 
jau 50 vaikų. Mokykloje bus vietos 60 mokinių, bet, be 
abejo, norinčių mokyties atsiras daug daugiau. I bendra
butį galės stoti 40—45 vaikai.

Pabėgėlių lietuvių Samaroje yra apie 1600 žm., o jos 

apskrityse apie 1400. Mieste pabėgėliai aprūpinti men
kokai: butuose labai ankštai susikim^ę, oras netikęs, 
vaikai serga kolera (taip bent paskutin. trimis dienomis 
buvo) ir miršta jų kas dieną po kelis, o medicinos pagal
ba nekaip organizuota. Vietos žmonės į pabėgėlius lyg 
šaltai žiuri, sako esą tinginiai, nenori darbo dirbti. Gal 
truputėlis ir yra tiesos, bet, turi but, tik del to, kad ne 
buvo kas parūpina jiem? darbo. Po kelių dienų bus ati
darytas darbo biuras, tad, reikia tikėties, samariečiai ue- 
bevadins pabėgėlių tinginiais.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybčf

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats n ep risi rašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00. $1000.00.
2) Moka pašeloas nariams ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.UO, $10.50. $ 4.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleiflinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. " 
Instojimas į S.L. R. K A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininku 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaitę; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS" už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skirtum.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS" apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą,—kad visi nariai® imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numriue—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass’

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, męs, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę" už 1 
metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Goli Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančiu
Prie kurio yra ČKAPLIERIU MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės" ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.
• ir

416 Hooper St. Brooklyn, N.. Y.

' Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus

ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.



4 ŽVAIGŽDE.

(Tąsa nuo 3 pi.)
TVĖRĖ. 29 IX. Pabėgėliu via dauginasi. Vyresny

bės, apskelbta, kad mieste nesą vietų, ir atvykusieji pabė
gėliai siunčiami į sodžius. Stotyje yra miesto ir latvių ko
mitetų skelbimai. Atvykęs prieš dvi savaiti (8 - IX) 
Tverėn, tariau, kad būsiu vienintelis lietuvis, nes nė ma
žiausio pėdsakio, kad lietuvių čia būtų. Kokia savaitę 
klaidžiojęs sužinojau, kad yra katalikų bažnyčia. Skubi
nuose. Vos suradau: stovi nuošaliai paprasti nameliai, 
tik ant stogo kryžius rodo, kad tai maldos namai. Už
einu.

Viskas taip čia artima, pažįstama, miela! Užmiršti, 
žmogus esąs svetimame krašte! Regis, matai brangią Lie
tuvą... Nori melsties, bet mintis klaidžioja, lūpos virpa 
ir... nejauti, kaip per veidus ašaros rieda...

Išeinu... vėl iliuzija dingsta... vėl vienas, svetimas vi
siems. Užeisiu klebonijon. Ant durų parašas: „Ks. Jan 
Konopacki”. Na, manau sau, nieko gerai! Čia lenko esa
ma. Beldžiuosi Išeina malonios išvaizdos kunigas... Pa
garbinu lenkiškai; prašo vidun. Nurodo man, kur len
kų kemiteto esama ir kur lenkai gauna pašalpos ar darbo.

Tariu ačiū ir einu. Komitete ima teirauties manęs ir, 
išgirdę, kad esu lietuvis, sako man: „Tamsta! kreipkis 
savo komitetan”.—Kaip tai? — sakau, — ar yra ir mūsų 
komitetas?” Pasirodo esama. Kitą dieną vėl užeinu kle
bonijom prabįlu lietuviškai...’ O-o, visai kitaip, kaip ma
niau. Parašas buvo tik suklaidinęs mane ir gal ne vieną 
suklaidino... Sužinau, kad pabėgėlių reikalais rūpinas 
kun. Braknėv kad jau steigiama Tvėrėje preiglauda-mo- 
kykla, kad ir kaikuriuos* kituose miestuose, kaip antai, 
Korčevoje ar Kimruose, ketinama įsteigti tokios pat mo
kyklos ir t. t. Bet kas man brangiausia, — tai „Lietuvių 
Balso” numeris, kad ir senokas, nes No. 1 (kitų nebesą), 
tečiau kaip jis man brangus; skaitau kelis kartus ir man 
akys nušvinta, nes gaunu siūlą rankosna, galiu jieškoti 
giminių, pažįstamų, žinau, kaip vargsta ir darbuojasi vi- 
sa/Lietuva—našlaitė. O kiek nelaimingų lietuvių inteli
gentų yra, kurie ničnieko nežino apie mūsų spaudą? Aš 
pats du mėnesiu neturėjau progos sužinoti apie mūsų 
spaudą, draugijas ir t.t. ir gyvenau tarsi miške, o aplink 
vien vilkai ir meškos baubia. Ir nenuostabu, kad daugu
mas inteligentų, ypač mokytojų, tyli ir neatsiliepia į ra
ginimą į darbą. Ne vienas jų niūkso kokiame nor sod
žiuje ir nieko nežino, kas dedas tarp mūsų. O gaila! 
Svarbus, iš tiesų, momentas! Daug mums darbo!

Reikia auklėti savojo dvasia tarp saviškių, ypač mažu
tėlių, kad grįžus tėvynėn netaptų jie svetimais...

Tvėrėje padidėjo mūs būrelis; rengiamės darbuoties. 
Prieglaudoje yra jau mokytojas ir vedėja-mokytoja. Ne
trukus ir mokslas prasidės. Ruošiama 60 vaikų.

GOMELIS. Mog. gub. Pastaruoju laiku ir Gomelio 
gyvenimas pasidarė labai įtemptas. Gatvės visada pil
nos žmonių, ypatingai visada daug žmonių apie valgo
mųjų daiktų krautuves bei kepyklas; kartais net visai 
pritrūksta taip joduosios, taip baltosios duonos. Mieste 
jaučiama didelė smulkiųjų pinigų stoka. Krautuvėse, 
keičiant poperinius pinigus, vartojama pašto markės.

Pro Gomelį kasdieną važiuoja po kelius traukinius 
pabėgėlių. Jų skurdas didžiausias. Važiuoja menkai 
apsirėdę, daugumas basi, o ypač moters beveik visos ba
sos. Lietuvių pabėgėlių dabar nebematyti, nes dabar 
važiuoja iš Minsko, Volynės ir k. gub.

Amerikos Naujienos.
Pasmerkia Wiisono politiką.

Huv. Valstijų teip vadinamos progresiviškos partijos 
pirmininkas G. W. Perkins pasmerkė prez. Wiisono politi
ką sulyg Mexicos atviroje į prezidentą gromatoje.

P. Perkins tarp kitko rašo:
Mane nustebino šis Tamstos išsitarimas (Cinncinati 

kalboje).
į,Mexikiečiai rasi nežino, ką daryti su savo Valdžia, 

bet tai ne musų reikalas ir kol aš turėsiu galę, nedaleisiu, 
idant kas „kištųsi” (butt in) pasistengdamas aną jiems 
apmainyti.

Šitas pasakymas man išrodo labai priešingu Tamstos 
pasielgimams su Mexicos šalia, pasielgimams, kurie pada
rė' mums daug nesmagumų ir pažeminimų. Atsisakyda
mas pripažinti Huerta prezidentu, Tamsta neužginamai 
„įsikišai” į Mexicos reikalus. Rašau dabar šitai į Tamstą, 

.nes tvirtai esu persitikrinęs, juog būdas, kokiu Tamsta 
„įsikišai” į Mexicos reikalus yra šaknimi visų vaidų ir 
pažeminimų, užtrauktų ant musų šalies netik iš Mexicos 
bet ir iš kitų svetimų žemių pusės.

< „Insikišdamas” į Mexicos reikalus Tamsta reikalavai, 
kad musų vėliava butų pagerbta. Tamsta pasiuntei ka- 
riumenę į Vera Cruz. Musų užmuštuosius kareivius 
Tamsta parvežei namo, palikdamas šlovę užpakalyje. 
Pamiršai savo reikalavimą, kad mūsų vėliava būtų pagerb
ta. Šitas incidentas su nesuskaitytu skaitlium jam pa
našių Mexicoje, atidarė akis Vokietijai ir kitoms šalime, 
juog mūsų užrubežinė politika teip neapmislyta, teip 
trumparegė, teip betikslė ir be jiegų, juog jos absoliutiškai 

-^neprivalų jos paisyti. Dėlto tad svetimos žemės su tokiu 
.•caniskinimu ir nepaisymu mus traktuoja. Pasekme to 

mūsų prestižas kiekvienos svetimos žemes sostinėje yra 
ant žemiausio laipsnio, nei kada nors buvo. Tikiu, juog 
daugelis amerikiečių supranta, juog priežastis tokio pa
niekinimo tame, kad Tamsta Mexicos situacijos pradžioje 
nesielgei teip, kaip kalbėjai.

Jogei teip didis skirtumas yra terp Tamstos vakaryk
ščio išsitarimo ir Tamstos pasielgimo Mexicos situacijos 
pradžioje, manau kad Tamsta turi racijas, kuriąs, rasi, 
norėtum pagarsinti visuomenei.

Su pagarba
G. W. Perkins, pirmininkas Progresiviškos 
partijos pildomojo Komiteto”

Sis Roosevelto partijos pirmininko viešas pasmerki
mas Wiisono politikos parodo, kad ano politika sulyg Me
xicos dabartinės valdžios, persekiojančios katalikus, yra 
neišteisintina.

Su v. Valstijos žada pertraukti di
plomatiškus ryšius su Austrija. Suv. 
Valstijų valdžia pasiuntė Austrijai smarkią notą, apkalti
nančią ją už nežmonišką laivo ,,Ancona” paskandinimą su 
žmonėmis, kurių tarpe žuvo ir keli amerikiečiai. Todėl 
Suv. Valstijos reikalauja, kad Austro-Vengrijos valdžia 
pasmerktų Ancona’o? paskandinimą kaipo neteisotą ir 
neapginamą pasielgimą, kad Austrijos nardomouos val
ties atsakomasis už tą barbarybę komandantas būtų- 
nubaustas ir kad būtų atlyginta pinigais už Suv. 
Valstijų piliečius žuvusius ant austrų sutorpėduoto laivo 
„Ancona.” Jei Austrija šių reikalavimų neišpildys, tai Dėdė 
Samas žada pertraukti su ja diplomatinius ryšius.

29 jūreivių s t o k u o j a. St. John's, N. F. 11 
d. Gruodžio susidaužė audroje anglijos garlaivis St. Kilda 
palei prancūzų salą Miquelon. Kol kas stokuojama 29 
jūreivių. Nežinia ar jie žuvo ar kur nors Vilnių išmesti 
ant krašto laukia pagelbos.

Iš Halifax'o N. S. tą jau dieną pranešama, jog palei sa
lą Byron, St. Lawrence’o įlankoje nugrimzdęs Norvegijos 
laivas Kwango, bene su visais žmonėmis.

Mažiau išgeriama ir surūkoma. Wa- 
sliingtonas, D. C. Statistikos parodo, jog šį metą, bai- 
gianties birželio mėnesiu, Suvienytose Valstijose daug 
mažiau išgerta svaiginančių gėrimų ir surūkyta cigarų 
nei metai prieš tai. Nuo svaigalų taksų šios šalies admi
nistracija šiemet turėjo $16.000.000 mažiau įeigos, negu 
pirmiau. Sprendžiama, jog tai prohibicijoa (uždraudimo) 
įstatymų pasekmė. Dabar toks įstatymas veikia Alabama, 
Arkansas, Georgia, Kansas, Maine, Mississippi, North Caro
lina, North Dakota, Oklahoma. Tennesee, ir West Virgi
nia valstijose. Gi netolimoje ateityje žadama įvesti gyvy- 
bon prohibicija dar šiose valstijose: Colorado, Idaho, 
Iowa, Oregon, South Carolina, Virginia, ir Washingtone.

Jo Malonybė Chicagos Antvyskupis 
pas lenkus Maspeth’e.

Jo Malonybė Chicagos naujai paskirtas antvyskupis 
•J. W. Mundelein pildė paskutinį kartą vyskupišką funk
ciją Brooklyno vyskupijoje, suteikdamas šv. Dirmavo- 
nės Sakramentą 200 vaikų ir paaugusių šv. Kryžiaus 
bažnyčioje Maspeth’e. Bažnyčios klebonas kun. Dr. 
Nawrocki senas Jo M—ės bičiuolis turėjo išpuoštą visą 
šventynę Amerikos ir šv. Tėvo vėliavomis, o vaikučių 
daugybės ir mažyčių mergaičių buvo papuošti tautiš 
kais lenkų rubais. Jo Malonybę pasitiko visos parapijos 
(vyrų ir moterų) draugijos. Ėjusieji prie šv. Dirmavonės 
Sakramento irgi buvo gražiai papuošti.,

Antvyskupis prieš suteikimą šv. Sakramento pasakė 
labai gražią ir lenkams prielankiausią prakalbą. Jis pa
žinojęs lenkus ir anų kunigus per 20 metų ir per tą lai
ką buvęs liudininku jų bažnyčių ir kunigų augimo Brook
lyno vyskupijoje ir turis išduoti kuogeriausią lenkams 
katalikams liudijimą. Labai esą jam smagu, kad paskuti
nė jo vyskupiška funkcija Brooklyno vyskupijoj pripuolė 
lenkų bažnyčioj. Lenkų katalikų maldomis palydėtas jis 
keliausiąs įChicagos miestą, kur esą į 250.000 lenkų, dau
giau nei kokiam kitam pasaulio mieste. Jis būsiąs tokiu 
pat lenkų katalikų prietelium Chicagoje, kaip buvo 
Brooklyn’e. Tepadedą jam lenkai savo maldomis savo iš
tikimybe, o jis padės lenkų žmonėms augšciau pakilti.

Ant bankieto pas lenkų kleboną irgi Jo Malonybė la
bai prielankiai kalbėjo į lenkus, pažadėdamas savo kaipo 
didėsęs Chicagos metropolijos antvyskpio įtekmę teipgi 
ir padidinimui lenkų skaitliaus šios šalies katalikų hier
archijoje. Iš pašnekėsiu su Antvyskupiu Mundelein pa
sirodė, juog Chicagos lenkai, cechai ir vokiečiai katalikai 
atsiuntė daugybes pasveikinimo ir išreiškimo paklusny 
bes telegramų. Lenkų draugijos iš Chicagos atsiuntę te- 
legramus su linkėjimais nuo dešimčių ir dviejų dešimčių 
tūkstančių narių. Paklausus man, ar ir lietuviai iš kur 
atsiuntė pasveikinimus ir linkėjimus. Jo Malonybė atsa
kė nuo lietuvių negavęs pasveikinimų.

Nesmagu buvo išgirsti, kad musų lietuvių katalikų 
draugijos nesusiprato esant reikalingu daigtu pasveikin
ti naują Antvyskupį, juo labiaus, kad jis visuose Ameri
kos dienraščiuose vis garsino ir garsino, kad savo ganyto

jišką darbą pradėjo lietuvių (Aniuolų Karalienės) para
pijoje. Iš lietuvių kunigų tik kun. Varnagiris, N. Petkus 
ir šiuos žodžius rašąs išreiškė savo linkėjimus ir pasvei
kinimus.

Amerikiečiai katalikai ir net nekatalikai Chicagos kil
nesni piliečiai kiti per telegramos, kiti per ypatingus pa
siuntinius sudėjo savo būsimam Antvyskupiui linkėji
mus. Jo Malonybė dabar laukia iš Rymo atvežant savo 
ganytojiškos svaldžios ženklų—antvyskupiško palllium’o 
ir šv. Tėvo bulla’os, kuriąs gavęs, vyks Chicagon.

Katalikų Bažnyčios praplatinimo pirmsėdis monsig- 
nore'as Kelly atsilankęs neseniai sudėti asmeniškai nuo- 
savęs ir nuo draugijos linkėjimus, išgirdo paraginimą, kad 
ingresas naujo antvyskupio busiąs kuoiškilmingiausias, 
būsią išpildytos visos Rymo Ritualo iškilmingiausios ce
remonijos. Antvyskupis pats dėl savęs norėtų kuoty- 
kiausiai nuvykti Chicagon, bet dėl labo katalikų, savo- 
dvasiškų avelių, sutiko ant visų tų iškilmių.

Reikia čia pasakyti, juog naujas išdidus urėdas nei 
kiek neatmainė visų mylimo už nepaprastą malonumą 
ir prieinamumą buvusio Brooklyno vyskpijos Kanclerio, 
paskiaus pavyskupio. Turėjau gerą progą su Jo Malo
nybe išsišnekėti, kad nuo bankieto važuodamas namo 
pavėžino mane važiuojantį pas kun. J. Šeštoką sakytų 
pamokslą 40 valandų atlaiduose.

Kaip aš teip ir tūkstančiai Jo Malonybės Antvsyku- 
pio bičiuolių negalime atsigėrėti jo būdo prakilnumu, ka
da kalbėdamas apie sunkiausias savo išaugštintos pozi
cijos problemas, pramatydamas kryželius, kurie ano la
kia, ir jausdamas savo naštos sunkumą, kalbasi su seno
vės pažįstamais teip, kad anie ant valandos net užsimirš
ta, juog jie bičiuoliaujasi su įtekmingiausiu Amerikos kata
likų hierarchijos asmenimi.

Chicagos didžiųjų dienraščių atstovai, turėję audijen- 
ciją su nauju Antvyskupiu, negali atsigėrėti ano žmoniš
kumu ir nesigaili žodžių išreikšti savo didžiausiam užga- 
nėdinimui iš šv. Tėvo tiklaus paskyrimo.

Kas bus tai bus, betChicaga, sulyg New York’o pavys
kupio išsireiškimo, galėsianti šio-to pasimokinti nuo savo 
naujo Ganytojo.

Antvyskupis Mundelein, spėjama, ypatingai rūpįsis 
pakėlimu katalikiškos presos įtekmės. Menama, kad Chi
cagoje greitu laiku įsikurs galingas katalikiškos teisybės 
skelbėjas — katalikų dienraštis, kuris praskins kelius 
ir palengvįs apaštalavimo darbą tos Vakarų metropolijos 
polyglotinei presai. Linkėtina tik, kad tų sumaniai ve
damų katalikiškos presos įstaigų tarpe, ir musų lietuvių 
katalikiška presą atsirastų pirmosiose eilėse.

Pasirodykime uoliais darbininkais, paremkime ener- 
eingą vadą Ganytoją, o jis ir mus neužmirš! Kun. A. M.

Iš Lietuvos.
Dar apie Vilnių.

Tūlas studentas pabėgęs iš Vilniaus kartu su rusų ka
riauna, paduoda sekančias žinias apie vokiečių užplū
dimą.

Rusai atsitraukdami stabdė vokiečius ant kiekvieno 
žingsnio. Mūšiai ėjo šiaurinėje ir vakarų miesto dalyse. 
Visiškai sudeginti Žvėrynas, Soltaniški ir Spiniški, — žo
džiu visa dešiniojo krašto apylinke. Perėję ant dešiniojo 
šono, rusai išardė abu tiltu — Žvėryno ir Žaliąjį — ir kliu
dė vokiečiams griauties miestan. Paskui po kelių ne- 
pasekmingų pasistengimų vokiečių .artilerija kąžiauriau- 
sia apšaudė miestą. Antakalnis perdėm sunaikintas. 
Puikus savo arkitektura maldnamis, pastatytas paminė
jimui Romanovų 300 metų viešpatavimo, sulygintas su 
žeme. Artilerijos ugnia ir gaisrais, sukeltais šaudynėmis, 
išdeginta daugybė namų pačiame miesto viduryje. Kai- 
kurios gatvės kaip Stiklinė, Žydų ir daiktais Blagoveš- 
čenskaja perstato vien gruvėsių krūvas. Taipgi sugriau
tas didis Pagirio gelžkelių valdybos triobesis.

Kalbama, jog vokiečiai apiplėšė ir išniekino katalikų 
ir stačiatikių didelėj pagarboj laikomą stebklingą Aušros 
Vartų Dievo Motinos paveikslą.

ASMENŲ PAVIETAS, Vilniaus gub. silig „Nov. 
Vr.” užvis labiausia nukentėjęs. Jis beveik visas iš^riap- 
tas.

Viename Minske iš Ašmenų pavieto besama apie 
20.000 pabėgėlių. Čia suplaukė ne vien visi Smargainės 
gyventojai, bet ir kitų artimiausių miestelių ir paties Aš
menų miestelio taipgi mažne visi pavieto bajorai.

Kaikurių namų neliko nei pėdsakų, — daiktais testy- 
ro vieni tik dūmtraukiai. Turtingiausi dvarai paversti 
griuvėsiais. Visi produktų sandėliai išnyko.

Vokiečių raiteliai atiminėjo nuo žmonių viską, prade
dant nuo apautuvų ir laikrodėlių iki juodos duonos plu
tai. Pas savininkus atvarydavo tam tikrus vežimus ir 
viską ant jų sukraudavo: duoną, bulves ir t. t. Situos 
daiktus išgabendavo iš miestų bei miestelių krautuvių. 
Nekurtose vietose vokiečiai nusivarė su savim visus pilna
mečius vyrus.

Daugelyje vietų vokiečiai įkėlę koją reikalavo kontri
bucijos ir pradėjo užvesti savo tvarką, bet rusai, juos pra
ginę. suardė visus jų plianus. Ašmenų pavietas mažne 
visas paliuosuotas nuo vokiečių.

(Ašmenų paviete, Laidunų dvare gyvena dvarininkas



ŽVAIGŽDE.

lietuviu neprietelius — Korvin-Milevskis Ipolitas, pada 
vusis 1913 metais slaptą prancūzų kalboje memorandą 
Ryme prieš lietuvių tautiškąjį kilimą: Observations sur 
le conflit des langues polonaise et lithuanienne dans le 
diocese de Vilna. Lietuviškai tas reiškia: patėmijimai 
kaslink kivirčų dėlei lenkų ir lietuvių kalbų Vilniaus 
vyskupijoje. (Red.)

---------- j----------

SMARGAINIAI. Pirm karo šitame miestelyje buvo 
r didė skuros industrija. Taigi miestas buvo vienas tur

tingiausių Lietuvos miestų. Dabar Rusai jį kuone visai 
sugriovė ir jo pramone sunaikino. Daug pirm ne Vokie
čiai užėmė miestą, Rusai uždarė visas skuros fabrikas, 
o skurų išteklių gabeno Rusijos gilumon. Kada vėliau 
atkakliose kovose mainėsi miesto valdytojai, miestas, 
kaip pasakojo pabėgėliai, bombomis sunkiai sudaužytas. 
Galiausiai Rusai, atmušti, sudegino jį visiškai.

Atsitraukiantieji Rusai norėjo ir miestelį V., 18 km 
atstu nuo Smargonų, paversti į pelenus. Bet Vokiečių 
trupai visai netikėtai paėmė V. ir nedavė Rusams išpil
dyti tą plana. Visi gyventojai buvo išbėgę į artimus 
miškus, bet dabar sugrįžo. Vokiečiai, įtraukė į V., ten 
galėjo užsilaikyti tik trumpą laiką, nesą V. keletą sa
vaičių buvo kanunų apšaudomas. Ugnims iškilus, mies
telis pavirto į gruvėsių krūvą.

Anot „Libauische Zeitung” gyventojai kaimo Kulma- 
va žuvo išgąstingu būdu. Žmonės, matydami ten savo 
gyvastį pavojuje, išsikasė gilią ilgą vagą kur sau ir savo 
turtui jėškojo uždingsnio. Bet tas kasimas pastojo jiems 
prapultimi. Nes granatoms nesiliovus daužyti, kasimas 
tapo apgriautas. Trys asmenis teliko, visi kiti apkasti 
gyvais.

Pabėgėliai praneša, jog keliaujant Vilnaus link mato
ma vien sudeginti miesteliai, kuriuos atmuštieji Rusai be 
pasigailėjimo pavertę pelenais. Vargai pabėgėlių yra 
baisus. Nuolat sutinki eiles anų nubiednėjusiujų, kūnu 
ir siela sužeistųjų. Tie vargšai su begaliniu nusiminimu 
žvelgia į nežinomąją ateitį, keikdami rusų naikinnimo 
troškulį.

---------- 1----------
KAIP VOKIEČIAI SUVALKŲ REDYBA VALDO.
Apie tai mums pranešama:
Vokiečiai įtaise civilį valdymą ir Suvalkų rėdyboje, 

kaip tat jau žinoma apie buvusiąją Kauno rėdybą. Civi
lis valdymas turi uždavinį, žmonių suirusįjį gyvenimą 
vėl atitaisyti ir patarimais bei darbais jiems padėti. Pirmi
ninkas Suvalkų civilio valdymo yra Oberprasidialratas 
von Ilaugvitz Jis gyvena Suvalkų mieste. Visas kraš
tas padalytas į įvairius apskričiua, kuriems pirmininkau
ja viršininkai. Gyventojai gali į juos kreipties su viso
kiais reikalais. Vietovėse (gminose) tųjų gerove rūpina
si vaitai bei jų padėjėjai. Jie veikia da iš Rusų laikų, 
tik Vokiečių apskričio viršininkai paskyrė juos išnaujo.

Labai svarbus valdymo darbas — tai atitaisymas kraš
to ramybės; mat. karo laikais randasi daug valkatų, 
nuo kurių, policijos veikimui stojus, ramdieji teisingieji 
žmonės turi daug nukentėti. Jiems pašalinti, arba jų 
veikimui kiek susiaurinti, veikia policija bei žandarai. 
Rodos bus pačių žmonių nauda, kad jie šitą sunkų val
džios darbą kiek galint pašelpa, ar tai pranešdami apie 
Sunkius prasikaltimus arba padėdami surasti prasikaltė
lį policijos valdininkams reikia ir pranešti apie kiek
vieną mirimą laike 12 valandų.

Nesmagus gyventojams padėjimas tai gydotojų bei 
aptiekų'stoka. Ikišol veikusieji gydytojai mat daugiau
siai apleido savo kraštą. Bet čia Vokiečių kareiviai bei 
valdininkai kaip girdėties — kiek galėdami rūpinasi 
spragą užkišti.

Vokiečių kareivijos gydytojai stropiai darbuojasi. 
Jiems pagelba ir keletą Rusų kareivijos gydytojų, kurie 
yra pakliuvę Vokiečių nelaisvėn. Suvalkuose, Kybartuo
se ir Rakiškyj yra įsteigta pasikalbėjimo valandos, kurias 
daug žmonių lanko. Velytinagydytojų patarimus pasek
ti, nes tuomi užkirstų kelią užkrečiamosioms ligoms, ku
riomis daug miršta. Vokiečiai teikia vaistų ir medžiagos 
žaisdoms aptverti. Jųjų gaunama visose prieinamose ap- 
tiekose. Kibartuose įsteigta nauja aptieka. Neužilgo bu
sią jųjų ir kitose vietose.

Prieš javus suvalant, buvo atsiradusi keliuose apskri- 
čiuose maisto stoka. Vokiečių valdininkai ir čia pagelbė
jo. Jie dykai padalino daug vietose bėdnuoliams maisto. 
Pirkliai gali prekių (tavoro) užsisakyti prie apskričio vir
šininko, kuris užsakymus paduoda toliau. Kainą iš kal
no užmokėjus, prekios pirkliams prisiunčiamos. Idant 
apgynus gyventojus nuo besąžiniškų pirklių, tapo pa
skirta tvirtos kainos už reikalingąjį maistą.

Beto apsčiai žmonėms bus išrūpinama proga uždar
biauti. Vyrams bus duodama taisyti kelius arba atatin
kamo darbo ukėje kartu su moterimis ir vaikais, kuomi 
galės užsipelnyti kiek pragyvenimui reikalinga.

Kadangi ypačiai gimdytojų kartotinai pasiguosta dėl
to, kad jų kūdikiai, mokslo metuose būdami be mokyklos 
priežiūros galėtų ištvirkti, tai ir mokyklos, kur tik gali
ma buvo, vėl atvertos.

Matoma, kad viešojo gyvenimo visuose skyriuose Vo
kiečių valdžios pasistengta rūpintiea užimtojo krašto 
labu.

LIETUVIŠKU IŠDIRBINIU PARDAVIMAS 
DRESDUOSE.

Mieste Dresden yra dabar sukrauta lietuviškų audek
lų iš Įsručio pardavimui. Apie tat laikraštis „Dresdener 
Anzeiger” tarp kitko štai ką rašo:

Gyriui tų stebėtinai gražių staltiesių, rankšluosčių, 
visokių užkabu, audeklų moteriškiems apdarams ir t. t. 
vos dar kas pridėtina. „Dabartis”

Tautų koncertas.

Spalių 3 d. Petrapilyje, naujoje Liaudies Namų salėje 
buvo didelis tautų koncertas, konservatorijos direkto
riaus Glazunovo sutaisytas pabėgėlių naudai. Dalyvavo 
7 tautos tokia eile kaip čia surašyta: 1) rusai, 2) lenkai, 
3) armėnai, 4) žydai, 5) latviai, 6) 1 i e t u v i a i, 7) igau- 
niai.

Koncerto programa buvo didelė ir įvairi. Buvo nori
ma parodyti dalyvasiųjų koncerte tautų ypatybės, kaip 
jos reiškiasi tautos muzika, daina. Tad ir buvo pasirink
ta daugiausia liaudies dainos, liaudies muzika, nes liau
dies tvariniuose yra užsilikę daugiausia tautos ypatybių. 
Tie liaudies tvariniai buvo parodyti artistų muzikų pa
dailinti. Sakysim, rusų dalyje buvo „kamarinskaja,” 
„ei dubinuška uchniem,” liaudies dainos, Liadovo har
monizuotos; lenkų buvo parodyti „polonezai” ir kitoki 
dalykai; latvių — „liaudu-s šokiai” (muzika), dainos; ar
mėnų. žydų. įgaunių—taip-pat. Lietuvių buvo padainuo
ti dvi liaudies dain«li: „vai oūtė, pūtė” ir „ne margi sa
kalėliai. ’ Visus dalyku* atliko orkestras, chorai ir so
listai.

Kalbant apie programos paskirstymą, reikia pasakyti, 
kad lietuviai buvo nuskausti. Visos tautos turėjo savo 
dalyje ir dainų, ir muzikos, lietuviams teko tik dainų; be 
to, ir tų pačių dainų tebuvo tik dvi, tuo tarpu kad kitos 
tautos turėjo jų po kelia* arba net keliolika, padainuotų 
solistų ir chorų. Tiesa, lietuvių dalis buvo atlikta artisto 
K. Petrausko, kad ir nedidelė, bet atlikta gerai. Ir gali
ma sakyti, jog gerai buvo, kad, kas buvo, buvo gerai at
likta, negu kad būtų buvę daugiau, bet silpnai. Vis dėl
to reikia pasakyti, kad lietuviai šiame tautų koncerte 
buvo nusmelkti, ne kokybe, žinoma, bet kiekybe ir sau 
paskirta vieta. Kitų tautų, kurios buvo prieš lietuvius, 
programos buvo gana didelės. Kol jos buvo atliktos, at
ėjo pats naktovidas, ir žmonės, pavargę beklausydami, 
kol atėjo lietuvių eilė, jau buvo pradėję skirstyties.. Tuo 
žvilgsniu igauniams, kurie ėjo po lietuvių, buvo dar blo
giau.

Kad lietuvių programa buvo perdaug trumpa, tiek 
trumpa, jog, kad nebūtų buvę parašyta pogramoje lietu
vių vardo, būtų galėję jų nieks ir nepastebėti, kad taip 
buvo, buvo kalti ir koncerto organizatoriai ir stoka artis
tinių pajėgų. Visų-pirma, Petrapilyje nėra nuolatinio lie
tuvių choro. Čia kalti Petrapilio lietuviai.

Žiūrint, kaip kuri tauta atliko sau paskirtą dalį, rei
kia pasakyti, jog lietuvių dalis buvo atlikta tikrai gerai. 
Liudija tat jau pats vienas artisto Kipro Petrauskio var
das. Tik reikia pažymėti, kad pasirinktosios dainelės bu
vo gana žemos skalės, o daininko balsas ir artizmas per
vis geriau reiškiasi augštuosiuose tonuose.

Apskritai imant, visas koncertas išėjo gana šaltas. Jis 
nepadarė tokio įspūdžio ir mažiau teparodė dalyvavusias 
tautas, negu pirmasis tautų koncertas, buvusia, rodos, 
1910 metais bajorų salėje. „Liet. Bal.”

rąžančių atsimįsiu „Žvaigždės” redakciją, ir bent po 1 
Sveika Marija paaukosiu josios intencijai.

Su pagarba
M. Dr—nas, Roxbury, Mass.

Niekad nesitikėjau apturėti taip‘gražią už „Žvaigž
dės” prenumeratą 1916 metui dovaną, kaip toji, kuri^ 
šiandien gavau,—t. y. brangių akmenų paauksuotą rąžan
čių. Širdingai dėkoju ir linkiu kądidžiausio pasisekimo 
visai „Žvaigždės” išleistuvei.

Jieva P—tė, Rochester, N. Y.

SKUBINKITĖS UŽSISAKYTI METRAŠTĮ 
(KALENDUR1Ų) 1916 m.I

L. R. K. Spaudos Draugija išleido didelį 450 puslapių, 
graių apie 150 fotografijų papuoštą Metraštį. Jame rasi 
aprašymą didžiausių Amerikos Susivienijimų, lietuvių 
parapijų, įstaigų; rasi išimtas iš astronomijos, geografijos, 
statistikos; rasi fotografijas susivienijimų, draugijų, pa
vienių žmonių teipgi bažnyčių.

Toks Metraštis bus papuošimu knygynų, .gražiu atmi
nimu kiekvienam žmogui.

Tokio gražaus Kalendoriaus dar neturėjome nei Lietu
voje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakyta į 3.000 ekzempliorių Metraščio. 
Kaina vieno ekzemplioriaus 75 c. imant ne mažiau kaip 
10 ekz., kiekvienas atsieina po 50 c.

Pinigus galima siųsti čekiais, ar money orderiais, arba 
parašyti laiške, kad atsiųstų su sudėtu mokesčiu.

Adresas orderiams:
Rev. V. Kulikauskas,

1631 W. North Ave., Chicago, Iii.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Prenumeratoi'iams.
Jau baigias metai, baigias daugelio mus skaitytojų pre

numeratos. Meldžiami, pasiskubinkite jas atnaujinti, nes 
po naujų metų būsime priversti sustabdyti „Žvaigždę” 
tiems, kurie neužsimokės.

Neviena mus gerb. skaitytojų per laiškus išreiškia 
mums savo dėkingumą už suteikimą daug įdomių žinių. 
Ateinantį metą „Žvaigždę” stengsimės dar labiau paįvai
rinti, ypač pašvęsdami daugiau vietos darbo skyriui. Tad 
patariame nesivėluoti su užsisakymu kitiems metams 
„Žvaigždės”, nes dabar užsimokant dar galima gauti ir 
gražią dovaną — brangų rąžančių, kuris kiekvienam ka
talikui yra reikalingas ir pageidaujamas.

fiįįj Šios gadypes sviesa
. Nekurie žmones dar po šiai . 
■’ ® dicn naudoja žvakių arba ke- 

rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikratyti seno 
papročio' Turime visi prisi- 
pratyti prie elektrikosšviesos— 
ji užččdys mums išlaidas ir 
sveikatą, pailgis mus gyveni
mą ir pataisys ūpą. Dabartine 
žmonių karta negali pasigane- 
dinti senovės bdnais.

Rašyk mums dėl įtaisy
mo elekrikinės šviesos 
kainos, ar ateik pats į _ 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.

Padekavones „Žvaigždes” redakcijai.
Čia talpiname porą iš dapgialio mums prisiųstųir siun

čiamų padėkavonių už apturėtus rąžančius, kuriuos duo
dame savo skaitytojams, užsimokėjusiems už „Žvaigždę” 
$2.15.

Gerbiamoji Redakcija! Skubinu Tamstoms išreikšti 
savo didelę padėką už prisiuntimą taip gražaus ir bran
gaus ražančiaus, kokio lig šiol dar nebuvau matęs. Taigi 
šimtą syk tariu jums ačių už taip puikią dovanėlę!

Mano šeimyninkė, kaip tik pamate; tuojaus ėmė pra
šyti, kad jai atiduočiau tą brangią dovaną, kurią įgijau 
užsimokėdamas $2.15 prenumeratą už „Žvaigždę”. Bet 
aš jai neatidaviau, tuoj nuėjau pas mus kleboną papra
šyt, kad pašventintų ir dabar nešioju ant kaklo iš bai
mės, kad neprapuldyčiau. Kiekvieną kartą kalbėdamas I

Ramybes laike.
Trinerio kalendoriuje 1916 metui yra puikus paveiks

lai gamtos turtų ir gerbūvio ramybės laikais, siuntimo 
vandeniu ir eausžemiu į pasaulės prekyvietes žemės vai
siu, ir laimingo gyvenimo. Kas nor apturėt tokį kalen
dorių, teprisiunčia 10 c. adresuodamas: Mr. Joseph Tri- 
ner 1333—1339 S. Ashland avė. Chicago, Ill.

PAJIEŠKOJIMAS.
Aš Adolfas Lik taras pajieškau Ignaco Knizikauco ar

ba Grasęs Knizikauckienės, Kauno gubernijos. Panevėžio 
miesto, gatvės Fermas. Pirma gyveno New Yorke dabar 
nežinau kur. Turiu didelį reikalą. Kas žino prašau man 
pranešti, būsiu labai dėkingas su dideliu gastinčiu. Po ši
tuo adresu: Adolf Liktaras, 63 Šėlom St., Portland, M&f-
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DEGTUKU SKRYNIOS PASLAPTIS.
Kopenhagen, 10 lapkričio dieną. „Rieč” skelbia, kad 

į Petrapilę iš Stokholmo per Karungi atgabenta didi 
Fkrvnia raina švediškųjų degtukų. Netikėtai pasirodę, 
kad ta skrynia turi dvigubą dugną ir dvigubus kraštus, 
kurių tarpe buvo daugybę pasaukimų, paskirtų Petrapi- 
lei ir Maskvai. Vieni buvo be parašų, kiti su parašais 
buvusiųjų durnos atstovų. Jie reikalauja greitos taikos 
ir paliovimo žmonių žudymo. Rusų kareivijos vadovavi- 
anas išbarama ir gyventojai raginama valdžios popieras 
parduoti ir piningus atsiimti iš bankų, idant veikiau 
įvyktų taika.

Šelpkime nukentėjusius nuo karės mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę;

Paskelbimas.

Po ligai.
Neseniai mes gavome tokį laišką. „Kaip žinote, aš 

klausiau jus kur galima nusipirkti Trinerio Amerikoniš
ko Elixiro iš Kartaus vyno. Tuoj po tam Mr. J. Hrabak 
jo parsitraukė ir dabar aš jį nuo jo perku. Tai išties gera 
gyduole. Be jos, po taip sunkiai vidurių ligai nuo kurios 
sunkiai kentėjau vargiai galėčiau šiandien vaikščioti, nes 
buvau taip silpnas, kaip ką tik užgimęs kūdikis. Mrs. 
Agnes Dobiąs, Maynard'e Ohio.” Nusilpimuose po sun
kiai ligai, Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus vy
no visada buvo pasekminga kaipo viena geriausių gyduo
lių. Ji neleidžia apsisunkinti žarnoms, bet užlaiko jas šva
roje ir sustiprina. Ligose pasiaršinančiose nuo užkietėji
mo ar kūno nusilpime turite pasitikėt tiems vaistams. 
Aptiekose. Jos. Triner, Išdirbėjas, 1333—1339 S. Ash
land avė., Chicago, 111.

Jei reikalauji gyduolės kunui ištrinti sausgėlos ar ne
uralgijos skaudėjimuose, ištinimuose, įtempimuose, rau
menų silpnume, pasirink Trinerio Linimentą. Kaina 25 
ir 50c. per pačtą 35 ir 60c._____________________ _

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

^.VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikoslbei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčiu jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos^*!ariama „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokesttš.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18th St., Chicago, III.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesinį laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI REIKALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožna š’imtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA YANUSYTE—leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdejimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečyatu 
mqir visai nepavojingas. Jueų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai l’ennsylvanijoj ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių,, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

Prie išsinarinimo ir isipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
JNuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ"
25e. ii 50c. buteliuku riiou uptlekou arba 

•tnčlal nuo
P. AD. RICHTER & CO.

A<-eo Washington Street, New York, N. V

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
duntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
oimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

------- ---
PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

IŠ KELIONĖS
PO ’■ 

EUROPA IR AZIJĄ

$5IT NEBUVĘS PASIŪLYMAS -=500“-’ ATLYGINIMO DYKAI!
. watch 1 ....... r- .u

$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, patuavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolai Jauniai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.7 > ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius sa o tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim j o tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųši«» mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, ka« seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu, beta spintų. 32 cal. 
(model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, imporrno' atda
rą (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniatuif) B iniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir preset 1 tu- ir basi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už brezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu u- Eitum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenaiu. kai mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metu mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant per-i „rimo iš 
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus renčia- pri
siųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošt: 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos,‘ 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dai 
liu iliustracijų. -:-

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno 
tuvių namo.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai isp 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemi 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės A: 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmoni 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusij 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjin 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina......................................................2 do.
Audeklo apdarais..............................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Telephone 2718-M Market

M. AKTALIS
Lietuvis Oraborius ...

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Paršam do automobilius ir karietas visokiose progose

L......-
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Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m ą" atspausta knygutės formoje (su

Antanas J Kazlauskas jyghąaątap 
arba Lietuviai XIII Šimt

metyje.

Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adreeuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

“P a ž a n g a”
L:t*“.raturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA" leidžia- tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ" nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos. Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI" sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ" talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA" yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA" galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, 111.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS 
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GBAGORIUS <&, 
Elizabeth port, N. J.79—81 Wall Street

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Parašė PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 5<Je.
Visi 5 tomai sykiu 92.50

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Geriausias budos del itrinimo 
Neturi stokuot tie i viename name 

D-ro Rkliter'lo

PAIN-EXPELLEE
(Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IKARA”

Father’s D> leisi

JOS. BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių rForničų;

Lietuvis Daktaras

Or. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Valandos \
t 7—8 r. m.

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

• KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo' 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

TatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęs-mų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IBLSI* 402 Division Str. Camden, N. J.

“Žvaigždes" Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. I
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 

i 1 tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus S 
i i ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-Z 
I i sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
; ' Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. į 

Redakcijos adresas:

16 J4 Wdbansia avė., Chicago, UI.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LĮSTŲ MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 

labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visieme 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsiRųzdinti iš „Žvaigždės’ 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: davier 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Didžiausia Krautuvė“— įįj
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- « 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nort W 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį l’Į 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. fiį

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavl (•] 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, X 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas, ft
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. £

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
.^BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
iuoda Laivakortes ant greičiausi? laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvų 
KūygV, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas « 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549ĮSo. Hermitage Ave., CHICAGO. HL
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

r£2

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah. Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoęo^Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni- 
‘ mo. "Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,

•*' Pa.,*63 pusi. 15
Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
d<*ah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa.. 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.įV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė ! 
’P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa- ..
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
iaisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. ” 
187 pusi. 75

Idetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parepge ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Uetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengę Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

jrfūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenąndoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pust 75

Z V A I G Z DE.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas.’„Zvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Boeijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
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arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

UŽEIGOS

— SPAUSTUVE

)

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

DRUKUOJa:
KNYGaS, CIRKULIOR1US, TIKIETUS, KONSTITt i 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUs. 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patemijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviam* New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausiu kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

& čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N..Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

ATLIEKA VISUS DRUKORls 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G .

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpusti* aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savą*, tik pasistorok 
"Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus ”KEENKUT’’ 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs Į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Draugo” »»nd*rbininkų skaifiu- 

j» yra rimčiausiaji ir žymiausioji vil
kėjai ir rašytojai. Jam* paduodama 
daug žinių iš draugijų ir ▼isuomMrfa 
judėjimo. Visi dieno* klausimai yra 
svarstomi rimtai Ir teisingai.

Prenumercta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitoee šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei rautų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co.

1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

r

Naudingos ir Pigios Knygeles-
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONUIPASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Apy

sakėlės . ....... ......................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis................................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................
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5
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25

25
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Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ
Philadelphia,'Pa.3654 Richmond St.,

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr. lz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mass.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn. 

Mr. Pavilas Raziaučiunas, 
2105 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 

 Norwood, 1 
Mr. P. Valukonis, 

261 W. Broadway
So. Boston, Mass 

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,! England. 

Mr. A. Pogožalskl,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas, 

36 Lincoln St. 
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurlnskas, 
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas. Pauksztis, 

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport,'. Cozm.

Mr. Vincas Jusas, 
2319 Brighton avė.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa-
Mr. A. J. Brlnius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wift.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigą* daktarystes mokais* 
Jefferson Medical Collegijoj m 
pagarba Bpecijalhla* akių li
gose, nosies ir gerkit*. Gydo 
pasekmingai moterų liga*.

OFISAS: 110 W. Oak str./Beto* 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis) kojų figų 
specialistas

Daktaras J. J. Galecka*
gydo visokias kojų ligas, kaip lai: Ren
gusius ir skaudančius nagus, vištakių 
(corns) išsikreipimus ir sustingtai} ,tiw 
nykščiu (bunions), sukielėjimua odoa, 
plokščiakojas (TatifoOt); jrakaitnojan- 
čias ir šaltas kojas, lupimąsi irnieitjlnų} 
kojų (eczema) ir Ipanašias kojų liga*, 
kaip reumatizmą, gįslųl g->imą ir U. Kaar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy* 
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiu® adrese;
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nu*

Reikalingi Vargoninkai
trijose lietuviškose parapijose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo klebonno, kurį apleido ar apleis. Reikalauja
ma yra, juog suprastų bažnytine mužiką ir vedimą choro. 
Apie išlygas meldžiu kreiptis ypatiškai ar per laiška prie 

prof. S. Rakauskas
94 Clinton avė.

Maspeth, L. L N. M 
Prigulintis prie vargoninkų sąjungos lai neatsiliepia.
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